评估。此次资产评估采用了重置成本法，评估值 13,176.52 万元，评估增值-58.72 万元，

增值率-0.44 %。董事会认同评估机构对评估方法的选择和评估结果。本次评估内容包括

该公司流动资产、固定资产、无形资产及流动负债，用重置成本法可以较客观的反映桂

源公司的资产价值。

三、对收购上程电力资产及对其增资定价合理性的说明

经大信会计师事务有限公司（大信审字[2007]第 0662 号《审计报告》）审计和湖北

民信资产评估有限公司评估（鄂信评报字[2007]第 142 号《资产评估报告书》），上程电

力公司的资产评估值为 1,999.45 万元，评估增值-0.55 万元，增幅-0.03%。贺州市电业公

司以上述评估值为依据，以人民币 1.00 元/股的价格合计 600 万元出让其持有的上程电

力公司 30%股权给桂东电力，桂东电力拟以部分募集资金 600 万元受让该项股权。

根据上程电力 2007年度第一次临时股东会议决议，上程电力的注册资本拟增至 3.32

亿元，增资价格亦以前述上程电力公司经评估后的净资产为依据，因此需新增资人民币

3.12 亿元。桂东电力对上程电力作第一期增资，增资金额为 5,000 万元，上程电力另外

一位股东珠海卡都公司放弃该次增资认购权，增资后桂东电力占上程电力注册资本的

80%。余下的 2.62 亿元增资根据上程水电站的工程进度分期进行，各股东按比例认购，

则桂东电力需认购 2.096 亿元，最终注册资本达到 3.32 亿元。

由于上程电力公司尚处于前期工程阶段，尚未形成收益，同时未来收益预测也缺乏

依据，不适合采用收益法，故董事会认同评估机构采用重置成本法合理评估该公司各项

资产价值，并认同其评估结果。

第五章 董事会关于本次发行对公司影响的分析

一、对公司经营和业务结构的影响

本次发行募集资金 82,622.80 万元全部投入公司主营业务中，用于扩大主营业务规

桂东电力 2008 年第一次临时股东大会会议材料

 79

模，提高公司的整体经营效益，降低公司的财务风险，提高公司举债能力，提升公司的

竞争力。

本次发行完成后，水力发电供电业务在公司业务中的比重将进一步加大，但公司业

务范围将不发生变化。因此，本次发行不会对公司的业务结构造成重大影响。

二、对公司章程、股东结构及高管人员结构的影响

   本次发行后，公司股份总数及股本结构将发生变化，受限流通股股东将增加。公司

依据有关规定对章程进行修订，对其他事项暂时没有调整计划。

本次非公开发行股票数量若按照 4,000 万股计算，则本次资产购买完成前后的公司

股本结构变化情况如下表所示：

本次变动前 本次变动增减 本次变动后
数量 比例(%) 增发新股 数量 比例(%)

一、有限售条件股份
1、国家持股 96,032,886 61.265  96,032,886 48.81
2、国有法人持股
3、其他内资持股
其中：
境内法人持股
境内自然人持股
4、外资持股
其中：
境外法人持股
境外自然人持股
5、非公开发行限

售股
  40,000,000 40,000,000 20.33

有限售条件股份

合计
96,032,886 61.265 40,000,000 136,032,886 69.14

二、无限售条件流通股份
1、人民币普通股 60,717,114 38.735 60,717,114 30.86
2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他
无限售条件流通

股份合计
60,717,114 38.735  60,717,114  30.86

三、股份总数 156,750,000 100.00 40,000,000 196,750,000 100.00

三、本次发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

本次发行后，公司的财务状况将进一步改善，公司的总资产、净资产将大幅提升，

资产负债率（母公司）下降，偿债能力会进一步增强。各项目具体分析如下：

桂江项目：根据大信会计师事务有限公司大信核字[2008]第 0302 号《盈利预测审核

报告》，2008 年桂江电力的营业收入为 7,554.80 万元，按非公开发行后桂东电力对桂江

桂东电力 2008 年第一次临时股东大会会议材料

 80

电力持股 85.79%计算，桂东电力能增加并表营业收入 2061.70 万元。根据盈利预测中

7%的借款利率，偿还的两项银行贷款每年能为桂江电力节约 2100 万元利息支出。不考

虑其他因素的影响，按桂江电力 2008～2010 年 7.5%的所得税率、2011 年起按 25%的所

得税率计算，桂江电力今后在原借款期限内每年能多增加1942.50万或1575万元净利润，

按桂东电力对桂江电力持股 85.79%计算，在对应年份能增加归属于桂东电力的投资收

益 1,666.47 万或 1351.19 万元。预计 2008 年的净资产收益率由预测的 4.15%增长为

5.59%。对桂江电力完成收购、增资及偿还银行贷款后，预计桂东电力新增净利润

1,559.25～1874.53 万元，按本次非公开发行 3000～4000 万股本计算，桂东电力摊薄后